
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 159/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 24/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Agricultura solicitou a abertura de processo administrativo 

para a “aquisição balcão em MDF e pia de inox para ser instalado na cozinha da Casa do 

Agricultor, para uso dos servidores da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente do Município de 

Antônio Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que, a obra da Casa do Agricultor está em fase final de acabamento, sendo 

que está faltando a parte de mobiliário; 

 

CONSIDERANDO que a aquisição destes produtos é essencial para instalação da copa para uso 

dos servidores que ali estarão exercendo seus trabalhos diários;  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: abertura de processo administrativo para aquisição balcão em MDF e pia de inox para 

ser instalado na cozinha da Casa do Agricultor, para uso dos servidores da Secretária de 

Agricultura e Meio Ambiente do Município de Antônio Carlos/Sc.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

  

Contratado: DB S.A Comércio de Móveis e Eletrodomésticos 
CNPJ: 09.313.141/0015-34 
Endereço: Rua João Henrique Pauli, 247, Antônio Carlos/SC 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

a quantia de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). 

Item Quant Unid. descritivo Valor unitário Valor total 

01 01 Unid.  Balcão de pia em mdf, na cor branca, com 
acabamento em pintura uv, 3 portas, 2 
gavetas, as dobradiças e corrediças são 
metálicas, puxadores em alumínio e os pés são 
de pvc com regulagem, ideal para pias de 
120cm 
Dimensões: 3 portas. 
- 2 Gavetas. 
- Prateleira fixa. 
- Puxadores em alumínio. 
- Pintura uv. 
- Móvel resistente. 
- Garantia: 3 meses. 
- dimensões do produto: (l x a x p) 120 x 90 x 
50cm. 

R$ 300,00 R$ 300,00 

02 01 Unid. Pia em aço inox. 
Conta com 13 cm de profundidade e 
escorredor para louças, com 120x52. 
fabricada em aço inox 430 com acabamento 
pré-polido e 0,6 mm de espessura, a peça é 
inteiriça (sem solda), evitando pontos de 
corrosão e acúmulos de detritos. 

R$ 250,00 R$ 250,00 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão:07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente  
Unidade: 01 – Fundo Municipal da Agricultura e Meio Ambiente  
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente  
Despesa: 130 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.00 

 

Antônio Carlos/SC, 29 de julho de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-07-29T15:37:24-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




